行政区 湖北省黄石市 地址 湖北省黄石市西塞山区黄石大道 668 号

企业类型 股份制公司 污染物种类 水 , 气

2019 年半年度报告

23 / 121

排口属性 外排口
废水是否外

排
否

产污工艺简述
生产过程中产生的主要污染物是废气、废水，废气污染物为烟尘、铬及化合

物，废水主要污染物为六价铬。

污染处理工艺简

述

焙烧窑煅烧产生的废气经高温脱硝+窑尾沉降+余热锅炉+布袋除尘+低温脱硝

后经烟囱高空排放，含铬废水经还原处理达标后回用。

自承担监测条件 公司有专门的监测人员和设备对气、水进行监测

监测列表

监测点位
监测项

目

排 放

限值
监测方法 分析仪器

监 测 方

式
监测手段 监测频次

湖北振华化学股份

有限公司烟气排放

口

铬及化

合物
0.07

二苯碳酰二肼

分光光度法

分光光度

计
自承担 手工 每季至少一次

氮氧化

物（含

二氧化

氮和一

氧 化

氮）

1400
定点位电解法
HJ/T57-2000

2012-C 型

微电脑烟

尘

自承担 自动 每小时一次

二氧化

硫
850

定电位电解法
HJ/T57-2000

2012-C 型

微电脑烟

尘

自承担 自动 每小时一次

烟尘 200  激光后分散法

RBV-DUST

微电脑烟

尘

自承担 自动 每小时一次

湖北振华化学股份

有限公司 (总排水

口)

氨氮 15  HJ537-2009

氨氮蒸馏

装置、酸

式滴定管

自承担 手工 每日

总铬 1.5
原子吸收分光

光度法

原子吸收

分光光度

计

自承担 手工 每月至少一次

CODcr 100
重 铬 酸 钾 法
GB11914-89

JZ-CG01  自承担 自动 每 2 小时一次

PH 6- 9  玻璃电极法 pH-101  自承担 自动 每 2 小时一次

六价铬 0.5
二苯碳酰二肼

分光光度法

可见分光

光度计
自承担 自动 每 2 小时一次

厂界噪声
厂界噪

声
   手工 每季至少一次

执行排放标准 水执行、废气均执行《工《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）

排放去向 废气经过环保设施后直接排向大气，雨水进入市政雨水管网

6. 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

24 / 121

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条

件股份

152,390,700 49.48 0 0 60,956,280 0 60,956,280 213,346,980 49.48

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持

股

152,390,700 49.48 0 0 60,956,280 0 60,956,280 213,346,980 49.48

其中：境内非

国有法人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持

股

152,390,700 49.48 0 0 60,956,280 0 60,956,280 213,346,980 49.48

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法

人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条

件流通股份

155,609,300 50.52 0 0 62,243,720 0 62,243,720 217,853,020 50.52

1、人民币普通

股

155,609,300 50.52 0 0 62,243,720 0 62,243,720 217,853,020 50.52

2、境内上市的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019 年半年度报告

25 / 121

外资股

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 308,000,000 100 0 0 123,200,000 0 123,200,000 431,200,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司 2019 年 5 月实施 2018 年度利润分配及转增股本方案，每股派发现金红利 0.12 元（含税），以资本公

积向全体股东每股转增 0.4 股。详见《振华股份 2018 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2019-017）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 25,529

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股

数量
比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况

股东性质

股

份

状

态

数量

蔡再华
60,956,280

213,346,98
0

49.48
213,346,980 质

押

16,660,000 境内自然人

海宁兄弟

投资有限

公司

2,301,880 8,056,580 1.87

0

无

0 境内非国有

法人

湖北盛世

高金创业

投资有限

公司

2,079,000 7,276,500 1.69

0

无

0 境内非国有

法人

阮国斌 1,971,264 6,899,424 1.60 0 无 0 境内自然人